CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
“Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena”

CNPJ: 12.993.564/0001-51
Rua Damião Monteiro de Sousa, 14. Centro. CEP:  59.810-000 – Portalegre/RN.

Fone/fax: (84)3377-2166   *   E-mail: cmportalegre@gmail.com

AVISO DE RETOMADA DO PREGÃO Nº 02/2023

O Pregoeiro e sua equipe de apoio vem respeitosamente tornar público que no dia 20 de
julho de 2023, às 09:30 na sede da Câmara Municipal de Portalegre/RN será retomado o
certame do Pregão nº 02/2023. O Pregão nº 02/2023 foi suspenso para realização de
diligência junto a assessoria jurídica da Câmara Municipal de Portalegre/RN, conforme
ata da sessão publicada no dia 14 de julho de 2023 na FECAM. A resposta à diligência
foi recebida no dia 17 de julho de 2023. Desta forma, foi orientado ao Pregoeiro e sua
equipe de apoio realizar diligência junto a licitante LUZIA MARIA OLIVEIRA DA
SILVA – ME CNPJ Nº 24.105.783/0001-36 para que no mesmo dia da reabertura da
sessão apresente proposta com as devidas marcas dos itens já previamente ofertados. Fica
esclarecido que os valores unitários e totais da proposta não podem ser alterados, o que
configuraria nova proposta, ou seja, inclusão de novo documento. É o que se entende do
Acórdão 830/2018 – Plenário – TCU.

“ A construção da linha de interpretação adotada pelo TCU
passa pela premissa de que não há inclusão de nova proposta,
pois esta deve ser considerada em relação ao preço total e
não à composição desse valor, o que permitiria o saneamento
de erros/falhas cometidas no preenchimento da planilha
desde que não haja majoração do preço global, ou seja, sem
qualquer mudança na proposta ofertada pela empresa.
Em síntese, para o TCU, o envio de nova planilha não
representa nenhuma espécie de privilégio para a empresa,
posto que o preço global não pode ser alterado, ou seja, não
haverá mudança na classificação, mas apenas uma
retificação no documento que discrimina a composição do
preço oferecido pela licitante.” -
https://inovecapacitacao.com.br/o-dever-de-promover-
diligencia-na-licitacao-principais-regras/

Desta forma, o Pregoeiro e sua equipe de apoio convoca todos os licitantes

presentes na data do dia 13 de julho de 2023 para comparecerem no dia 20 de julho de
2023 às 09:30 na sede da Câmara Municipal de Portalegre/RN a fim de realizarmos a
reabertura do certame com a fase de lances verbais do Pregão nº 02/2023.

PORTALEGRE/RN, 17 de julho de 2023

Helison de Oliveira
Pregoeiro

Portaria nº 001/2023

		2023-07-17T11:05:16-0300
	HELISON DE OLIVEIRA:05095759438